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1. PERMBLEDHIJE EKZEKUTIVE

Plani trevjecar i biznesit t& KRU “Mitrovica” Sh.A. pér periudhén 2026-2028 paraget njé dokument
strategjik dhe operacional, i cili synon forcimin e qéndrueshmérisé financiare, pérmirésimin e
efikasitetit teknik dhe zgjerimin e shérbimeve né té giithé zonen e mbulimit, pérfshiré edhe njésité
veriore té sapo integruara. Ky plan pérfagéson njé udhérréfyes té qarté PEr ményrén se si ndérmarrja
do té arrijé objektivat e saj zhvillimore, duke siguruar njé qasje té balancuar midis stabilitetit financiar
dhe pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve publike,

Né aspektin financiar, plani parasheh njé rritje té ndjeshme té t& hyrave si rezultat i aplikimit té
tarifave té reja té aprovuara nga ARRU dhe 2gjerimit & bazés sé konsumatoréve né mhi 77,000,
Arkétimet pritet té rriten né mbi 17 milioné euro deri né vitin 2028, ndérsa mbulimi operacional do
té mbetet mbi 120%, duke garantuar vetéqéndrueshméri afatgjaté. Njé fokus i vecanté i éshté
kushtuar reduktimit t& ujit té pa faturuar nén 45%, pérmes investimeve né rrjet, zonave DMA dhe
matésve inteligjenté.

Né planin teknik dhe investiv, ndérmarrja do té zbatojé projekte madhore si Impianti | Trajtimit té
Ujérave té Zeza Mitrovicé—Vushtrri me financim té BERZH dhe BEI, rehabilitimi i rrjeteve kryesore,
instalimi i SCADA-s dhe investimet energjetike fotovoltaike pér reduktimin e kostove té energjisé. Po
ashtu, parashihet modernizimi i flotés operative, IT-sé dhe pérmirésimi i laboratoréve té cilésisé,

Né aspektin organizativ, plani thekson peérmirésimin e menaxhimit financiar, eliminimin e gietjeve té
auditorit, avancimin e sistemeve té raportimit sipas IAS/IFRS, si dhe zhvillimin e kapaciteteve té
burimeve njerézore pérmes trajnimeve dhe ngritjes profesionale. Kéto masa do té kontribuojné né
forcimin e kontrollit té brendshém dhe rritjen e efikasitetit té stafit,

Né kuadér té pérgjegjésisé sociale dhe mjedisore, ndérmarrja do té thellojé bashképunimin me
komunitetin dhe institucionet lokale pérmes marketingut publik dhe transparencés, duke organizuar
aktivitete sensibilizuese si “Dita Botérore e Ujit" dhe realizimin e dokumentaréve promovues pér
ndérgjegjésimin qytetar mbi pérdorimin e géndrueshém té ujit.

N& pérfundim, plani 2026-2028 synon té vendosé KRU “Mitrovica” si model té ndérmarrjeve publike
té géndrueshme dhe inovative, qé operon me standarde té larts profesionale, transparencé té ploté
dhe pérkushtim ndaj cilésisé, mjedisit dhe komunitetit qé e shérben.



2. PREZANTIMI | ORGANIZATES

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Mitrovica” Sh.A. éshté njé ndérmarrje publike rajonale me aksionar
Qeveriné e Republikés sé Kosovés, pérmes Ministrisé sé Ekonomisé, e themeluar né pérputhje me
Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe me kornizén ligiore qé rregullon sektorin e ujésjellésit
dhe kanalizimit. Kompania ka per mision té sigurojé furnizim té géndrueshém dhe cilésor me ujé té
pijshém dhe menaxhim efikas té ujérave té ndotura, né pérputhje me standardet mjedisore dhe
sanitare té Bashkimit Evropian,

Ujésjellési i Mitrovicés ka njé histori qé daton nga vitet 1940, kur filloi furnizimi i paré me ujé pér
gytetin e Mitrovicés, Sot, KRU “Mitrovica” operon me tri Impiante té Trajtimit té Ujit {Shipol, Balincé
dhe Zubin Potok) dhe njé Impiant té Trajtimit té Ujérave té Ndotura né Llaushé, duke menaxhuar njé
rrjet té gjeré prej mbi 1,600 kilometrash ujésjellés dhe rreth 280 kilometrash kanalizim. Kompania
furnizon me ujé té pijshém dhe trajton ujérat e ndotura Pér mbi 190,000 banoré, me rreth 70,000
konsumatoré té regjistruar né territorin e shtaté komunave: Mitrovicé, Vushtrri, Skenderaj, Zvecan,
Leposavig, Zubin Potok dhe Mitrovicé e Veriut.

Né maj 2025, ndérmarrja ka zgjeruar zyrtarisht veprimtaring e saj né komunat veriore té Kosovés,
duke integruar né menaxhim Mitrovicén e Veriut, Zvecanin, Zubin Potokun dhe Leposavigin. Si
rezultat, kompania tani operon pérmes gjashté njésive operative: Mitrovicé, Vushtrri, Skenderaj,
Mitrovicé e Veriut — Zvecan, Zubin Potok, Leposaviq. Ky zgjerim shénon njé hap té réndésishém drejt
unifikimit té shérbimeve publike né giithé rajonin dhe rritjes sé ndikimit institucional t& kompanisé.
KRU “Mitrovica” ka rreth 260 punonjés, me plotésimin e pozitave pér Veri gjithsej béhen 380
punonjés, té organizuar sipas njé strukture té qarté funksionale dhe operon né pérputhje me
rregulloret e ARRU-sé pér tarifat, standardet e cilésisé dhe rapartimin  financiar.

Né kuadér té zhvillimeve té fundit institucionale, KRU “Mitrovica” Sh.A. ka zgjeruar licencén e saj
Operuese nga Autoriteti Rregullativ i Ujésjellésve (ARRU), duke pérfshiré né zonén e saj té operimit
edhe komunat Zubin Potok dhe Leposavig. Ky zgjerim shénon njé hap té réndésishém drejt unifikimit
té ploté té shérbimeve né nivel rajonal. Nj€kohésisht, kompania ka ndryshuar modelin e faturimit pér
Mitrovicén Veriore dhe Zvecanin, duke kaluar nga faturimi me shumicé né faturim me pakicé, né
pérputhje me kérkesat ligiore dhe rregulloret e ARRU-s&. Kjo nénkupton gé konsumatorét né kéto
zona tani do té faturohen mbi bazén e konsumit té tyre real individual, ashtu si té gjithé konsumatorét
tjeré té rrjetit,

Kompania &shté partnere e réndésishme né projekte zhvillimore me KFW, BERZH dhe Bashkimin
Evropian, té cilat mbéshtesin investimet kapitale pér rehabilitimin e rrjetit, ndértimin e impianteve
té reja dhe digjitalizimin e proceseve. Falé kétij zhvillimi institucional dhe teknologjik, KRU “Mitrovica"”
éshté pozicionuar si njé ndérmarrje publike moderne dhe e géndrueshme, gé& udhéheq me
transparence, efikasitet dhe pérkushtim ndaj gytetaréve té rajonit.



3. ANALIZA E SITUATES AKTUALE

3.1. Analiza organizative

KRU "Mitrovica" Sh.A. udhéhiget nga Bordi i Drejtoréve dhe Zyrtarét e Larté: Kryeshefi Ekzekutiv,
Auditori i Brendsh&m, Zyrtari Kryesor Financiar dhe Sekretari i Korporatés/ Késhilltari i Pérgjithshém.
Ekipi menaxhues i kompanisé pérbéhet nga Kryeshefi Ekzekutiv, i mbéshtetur nga ekipi i tij i
udh&heqjes, gjegjésisht nga Drejtorét e Departamenteve, Jané katér (4) Departamente Organizative
né kuadér té Kompanisé si mé poshté:

1. Departamenti Administrativ

2. Departamenti Financiar

3. Departamenti Komercial dhe

4. Departamenti Teknik

KRU "Mitrovica" Sh.A. éshté njé kompani publike nén administrimin e Qeverisé <& Republikés sé
Kosovés, e cila njékohésisht éshté edhe aksionare e Ndérmarrjes.

Figura 1, Struktura Organizative

Skema organizative e paragitur né kété kapitull ndjek modelin e piramidés, duke e strukturuar
bartjen e kompetencave, pérgiegjésive dhe autorizimeve né ményré hierarkike: nga niveli mé i larté
drejt atij mé té ulét, ndérsa kryerja dhe raportimi i detyrave realizohet né drejtim té kundért, pra
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nga poshté-lart.

Skema aktuale organizative éshté miratuar nga Bordi i Drejtoréve i KRU “Mitrovica” mé 27.1 2.2022,
ndérsa me rishikimin e Planit t& Biznesit, kjo skemé éshté rishikuar dhe miratuar pérséri nga Bordi
mé 29.07.2025,

Me zgjerimin e shtrirjes operative na Mitrovicén Veriore, Zvecan, Zubin Potok dhe Leposavig,
kompania synon té shtojé numrin e punétoréve nga 260 né 406 deri né vitin 2028, me géllim
ruajtjen e efikasitetit dhe cilgsisé sé shérbimeve,

KRU “Mitrovica” Sh.A. ka pérfshiré né skemén € re organizative njésité operative t& Mitrovicis
Veriore & Zvecanit, Zubin Potokut dhe Leposavigit. K&to njési jané tashmé té dprovuara zyrtarisht né
strukturén organizative té kompanisé, duke u béré pjesé integrale e sistemit té saj operativ. Pér
secilén njési &shté paraparé strukturé e dedikuar menaxheriale, teknike dhe administrative, me
qéllim sigurimin e funksionimit té pavarur dhe efikas, né pérputhje me standardet e kompanisé dhe
kérkesat e rregullatorit.

Cdo njési do té keté staf te ploté pér operim teknik, mirémbajtje, lexim, arkétim dhe administratg,
me strukturé té standardizuar pér té gjitha njésité,

Njésia Operative: Mitrovicé Veriore dhe Zvecan

Kjo njési do té funksionojé si njé njési e pérbashkét pér t& dy komunat, duke u bazuar né aférsing
gjeografike dhe lidhjen infrastrukturore té rrietit té ujit. Ajo do té drejtohet nga njé Menaxher i
Nj€sisé, i cili do té ket& nén menaxhim tre shefa sektorésh: pér mirémbaijtjen e rrjetit té ujit dhe
kanalizimit, pér leximin dhe faturimin si dhe shefin e kontrolles. Struktura pérfshin gjithashtu staf
teknik dhe terreni, si ujéinstalues, kanalizatorg, bageristé, shoferé dhe punétoré fizike, té cilét do té
jené pérgjegjés pér reagime té menjéhershme dhe mirémbajtje té vazhdueshme. Pér segmentin
administrativ, jané té angazhuar arkataré dhe lexues té ujematésve, qé mbulojné té dy komunat, si
dhe staf mbéshtetés pér pastrim dhe siguri (roje). Inxhinierét e hidros dhe teknikét e
elektromakinerisé do té sigurojné operim té géndrueshém té pajisjeve dhe stacioneve teknike.

Njésia Operative: Zubin Potok

Njésia e Zubin Potokut do t& menaxhohet nga njé Menaxher i njésisé, i cili do té mbéshtetet nga dy
shefa sektorialé (mirémbajtje dhe faturim). Struktura e stafit garanton mbulim té ploté té terrenit
dhe reagim té shpejté pér mirémbajtje dhe ndérhyrje teknike. Njésia do té keté gjithashtu staf pér
administrim dhe siguri (arkataré, roje, pastruese) me géllim funksionimin e pavarur té gqendrés
operacionale.



Njésia Operative: Leposavig

Njésia e Leposaviqit éshté projektuar me té njéjtén strukturé funksionale si ajo e Zubin Potokut, duke
siguruar balancé ndérmjet sektorit teknik dhe administrativ. Menaxheri i njésisé do té koordinojé
aktivitetet e mirémbajties dhe faturimit né nivel ditor, ndérsa stafet teknike (ujginstalues,
kanalizatoré, bageristé, shoferé dhe punétoré fizike) do té mbulojné rrjetin né zonat pérreth. Pér
shkak t& ndértimit té pritshém té fabrikés <& ujit né Leposaviq, struktura éshté konceptuar gé té
pérfshijé edhe laboranté, dozatoré dhe dispeceré, té cilét do té jené pérgjegjés pér menaxhimin e
procesit té trajtimit té ujit dhe mbikéqyrjen e parametrave té cilésisé, Arkatarét dhe lexuesit do té
kryejné faturimin dhe arkétimet lokale, duke mundésuar gasje té drejtpérdrejté pér konsumatorét.

Né térési, pér kéto njési jané aprovuar giithsej 121 pozita pér periudhén e paré té operimit, té
shpérndara proporcionalisht sipas nevojave operative té secilés komuné. Menaxhimi i kétyre njésive
do té realizohet né ményré té decentralizuar, por nén mbikégyrjen e drejtpérdrejté té Drejtorisé sé
Pérgjithshme né Mitrovicg, pér té siguruar koordinim strategjik, standarde unike operimi dhe
raportim té integruar financiar e teknik.

ITL Zubin Potok

Kjo ITU ka karakteristiké té vecanté pér shkak té réndésisé sé fabrikés sé ujit né funksion té furnizimit
té tri komunave veriore me ujé si ndihmésé e impiantit né Shipol. Kjo e bén té domosdoshme
pérfshirjen e laborantéve pér analizat e ujit dhe dozatoréve pér menaxhimin e kimikateve, si dhe té
dispeceréve pér koordinimin e operimeve ditore.

PEr vitin 2026-2028 né bazé té kérkesave nga Departamentet e kompanisé parashikohet rekrutimi pér
pozita prioritare né nivele teknike dhe menaxheriale.

Tabela 1. Pjesémarrja gjinore e stafit t& kompanisé 2025

Gjinia NUMRI | PUNONJESVE PERQINDIA%
Gra 32 12,50 % § 2l
Burra . 224 . 87.50 %

Total ' 256

100.00%

5a i pérket strukturés demografike, mosha mesatare e punonjésve éshté 48.5 vjec.

Tabela 2. Grupmosha e té puné&suarve

Vitet (nga- deri)
Grup mosha 21-25 | 26-30 31-35 | 3640 4145 | 4650 | 5155 @ 5660 61.65
 Numriipersonelit | 2 | 19 | 26 | a9 | 20 | 46 | 43 | a4 | 38
[ : & ' Mosha mesatare deri me daté 30,09.2025 @shté rreth 48.50 vjeg '
|




3.2. Analiza teknike dhe operative

KRU “Mitrovica” menaxhon njé sistem té integruar furnizimi me ujé té pijshém dhe kanalizimi, i cili
pérfshin tre fabrika funksionale té trajtimit té ujit dhe njé impiant trajtimi té ujérave té ndotura, me
infrastrukturé té shpérndaré né tri komuna dhe zona té zgjeruara Veriore,

Impiantet e trajtimit t& wjit:

Tabela 3. Impiantet pér trajtimin e ujit {ITU)

Nr | EmriilTU Komuna Viti i ndértimit Kapaciteti Statusi

T ffunksionalizimit (1/s)
1 ITU Shipal | Mitrovice 2014 : 700 I/s Aktiv — furnizon Mitravicén, Mitrovicén
. . = ; | | Veriore, Zveqanin dhe Skenderajn
2 ITUBalinc | Vushtrri 2016 300 I/s Aktiv - furnizon gytetin dhe fshatrat e
. | . e - = . __ Vushtrrisé :
3 ITUZubin | zubin | ; | 15015 | ARGV=furhizon 2ubin Potokun, njé
Potok Potok | E pjesé t& Zveganit dhe Mitrovicés
. | | Veriore
4 | Trajtimii Leposavig - 30|/ Impianti aktual | papérfunduar,
ujit pérderisa trajtohet uji edhe né dy pika
 tjera.
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Impiantet e Ir:aj_ﬁrmt 8 ujit 1é pijes

Figura 2. Harta . Impiantet e trajtimit té ujit té pijes
Impiantet e trajtimit t& ujérave té ndotura

KRU “Mitrovica” operon me Impiantin e Trajtimit t& Ujérave t& Ndotura né Llaushé (ITU-Llausheé) i cili
mbulon njé pjesé té zonés sé Skenderajt deri né Tetor jané trajtuar 488,504 m3. N& kété |3 boratar
béhen analizat fiziko-kimike t& ujérave té ndotura, dhe sj | trajtuar i plotéson kushtet pér tu shkarkuar
né lum.

Ndérsa éshté né fazé zbatimi projekti madhor Impianti Rajonal Mitrovic8—Vushtrri, me vleré investimi
39.3 milion € i financuar nga EBRD, EIB, EBIF dhe Qeveria e Kosovés.

Ky impiant do té mundésojé trajtim biologjik té ujérave t& ndotura pér zonat e Mitrovicés dhe
Vushtrrisé, duke ulur ndjeshém ndikimin né mjedis,

Rrjeti i ujésjellésit dhe kanalizimit
Rrjeti pérfshin linja primare, sekondare dhe degézuese, me materiale té tipit AC, PE dhe PVC,
Sistemet mbéshtetése:

. SCADA: né funksion na ITU Shipol, Baling, ITU Zubin Potok me plan zgjerimi edhe né Leposavig.
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. GIS: funksional pér 85.5% té rrjetit total té ujésjellésit né Mitrovicé, Vushtrri dhe Skenderaj,
ndérsa komunat veriore jané né proces.

. Laboratori Qendror né Shipol: kryen analiza fiziko-kimike dhe duke filuar nga viti 2026 edhe
bakteriologjike pér kontroll té cilésisé sé ujit, tani veq né proces akreditimi sipas 150 17025.

Vlerésim i gjendjes teknike:
Rrieti dhe impiantet jané funksionale, por kérkojné investime néa-
. rehabilitim té gypave AC dhe zonave me humbije té larta,

= modernizim té SCADA-s dhe ndérlidhje ndér-impiantore,

efikasitet energjetik né pompime,
. ndértim té rrjetit sekondar té kanalizimit né zonat rurale.

Tabela 4. Gjatésia e rrjetit t& ujésjellésit

e __ Njésia Gjatésia e rrjetit té Ujésjellésit
Mitrovicé = | 523.24 km
Vushtrri § 72555 km
Skenderaj ! 417.00 km
Totali _ 1,665.48 km

_ Njésia Gjatésia e rrjetit te Kanalizimit
Mitrovicé ) i : . 3 164.00 km
Vushtrri | 100.71 km
Skenderaj _ 17.49 km
Totali 282.20 km

Shenim: Aktualisht mungojné informata rreth rrjetit té ujit dhe kanalizimit né kemunat veriore.
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Rjeti primar dhe sekondar i ujit

S e e o s st i s et s e | SRR

Figugs. Hrj_eti pr'iaar dhe sekondar | ujit p_a pje;e; Veriore

Kompania po zbaton projektet pEér;

. Segmentimin e rrietit né zona DMA,
. Instalimin e sistemit SCADA pér monitorim né kohé reale,
. dhe projektin rajonal pér impiantin e trajtimit té ujérave té ndotura Mitrovicé—Vushtrri.

Kapaciteti aktual i prodhimit t& ujit siguron mbulueshméri té ploté pér popullsing, megjithése sfide
mbetet reduktimi i humbjeve té ujit (NRE) dhe efikasiteti energjetik.

Pas nénshkrimit té marréveshjes me komunat né pjesén veriore té Kosovés, Kompania Rajonale e
Ujésjellésit "Mitrovica" ka filluar operimin aktiv né kété zoné, me fokus té vecanté né pérmirésimin e
infrastrukturés ekzistuese, sigurimin e furnizimit té géndrueshém me ujé té pijshém dhe ofrimin e
shérbimeve t& standardizuara pér gytetarét,
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Funksionimi Aktual

Aktualisht kompania joné ka funksionalizuar strukturén organizative sipas planit operativ té miratuar,
Jané té hapura konkurset pér pozitat e parashikuara né kété plan, té cilat do té pérforcojné mé tej
kapacitetin e shérbimit né Mitrovicé té Veriut, Zvecan, Zuhin Potok dhe Leposavig,

Humbjet e ujit

Zvogélimi i humbjeve té ujit pérfagéson njé nga sfidat mé té médha pér kompaning, duke gené se
mbi gjysma e ujit té trajtuar dhe té shpérndaré né sistem mbetet e pafaturuar. Kjo pérfshin humbje
fizike, si rrjedhjet nga gypat, dhe humbje komerciale, si gabimet né matje dhe lidhjet {shfrytézimet)
ilegale, té cilat jané faktorét kryesoré gé ndikojné né kété fenomen. Ky nivel i larté i humbjeve jo
vetém qé shkakton humbje financiare pér kompaning, por ndikon edhe né cilésing e furnizimit pér
konsumatorét, duke krijuar ndérprerje né furnizim dhe duke rrezikuar cilésiné e ujit, g& mund té
perbéjé njé kércénim pér shéndetin e popullatés,

Pér té pérmbushur objektivin e zvogélimit té humbjeve té ujit dhe pér te pérmirésuar efikasitetin
operacional, kompania do té pérgendrohet né aktivitetet e méposhtme:

Identifikimi dhe riparimi sistematik i rriedhjeve dhe manitorimi i rrietit distributiv né kuadar té
sektoréve té pércaktuar (Zonat e Matura-DMA).

Ndértimi, mirémbajtja dhe mbrojtja e sistemit té ujésjellésit dhe kanalizimit pér té garantuar furnizim
té sigurt dhe té vazhdueshém,

Mbulimi i ploté i konsumatoréve me ujématés, né koordinim me departamentin komercial, pér té
siguruar matje té sakté dhe té drejté t& konsumit.

Rritja e efikasitetit operativ pér té optimizuar proceset dhe pér t& ulur kostot e lidhura me humbjet e
ujit,

Keto aktivitete kontribuojné né pérmbushjen e objektivave strategjike té ndérmarrjes, si zvogélimi i
humbjeve té ujit, pérmirésimi i efikasitetit operacional dhe rritja e cilésisé sé& furnizimit, duke u
pérpjekur pér njé furnizim té géndrueshém dhe cilésor pér konsumatorét,

Mbulueshméria me shiérbime

Duke u bazuar né té dhénat e Agjencisé Statistikore té Kosovés pér popullsing, menaxhmenti i
kompanisé vieréson se deri né vitin 2028, do té keté njé rritje té numrit té ekanomive familjare
(konsumatoréve shtépiak) na regjion. Kjo rritje do té rezultojé né njé kérkesé té shtuar pér ujé té
pijshém. Me kapacitetet aktuale ta Impianteve té Trajtimit té Ujit né Shipol, Balinc dhe Zubin Potok,
kompania éshté e pérgatitur pér té pérballuar rritien e pritur té kérkesés peér ujé té pijshém.
Kapacitetet e kétyre impianteve mund té menaxhojné me efikasitet furnizimin e nevojshém pér
konsumatorét e rinj e até gjithmoné duke siguruar njé cilési té larté té shérbimit té ujésjellésit dhe
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kanalizimit. Kéto hapa strategjiké do té ndihmojné KRU Mitrovica Sh.A. qé té sigurojé shérbime té
cilésisé sé larté pér té gjithé regjionin dhe té pérmbushé nevojat né rritje té konsumatoréve té s5aj.
Duke u bazuar né té dhénat e lartpérmendura parashikahet se deri né fund té vitit 2028 pérgindja e
mbulimit me shérbime té furnizimit me rriet té ujésjellésit dhe kanalizimit do té jeté:

Me furnizim me ujé, mbi 95 % e regjionit té Mitrovicés dhe me rrjet té kanalizimit mbi 85 %,

Trajtimii ujérave té ndotura do té rritet deri 65 %, marré pér bazé planifikimin e ndértimit té Impiantit
té ri pér Trajtimin e Ujérave té Ndotura (ITUN) dhe kolektoréve kryesor dhe rrjetit sekondar té ujérave
té ndotura gé do té ndértohet né Komunén e Mitrovicés, Vushtrrisé, Mitrovicés Veriore dhe Zvecanit.

Zbulimi i rrjedhjeve

Me géllim té realizimit té objektivave té ndérrmarrjes, do té intensifikojmé kérkimet né zbulimin e
rriedhjeve sidomos gjaté oréve té natés kur népér lokacione té ndryshme nuk ka zhurmé, konsumi i
ujit éshté shumé i ulét, ndérsa presioni i ujit né tubacion i larté Ej€ gé e béné mé té lehté zbulimin e
rriedhjeve néntokésore, pérmes pajisjeve zbuluese akustike. Ky aktivitet do té kryhet pérmes caktimit
te zonave tek té cilat dyshohet se ka shpenzim té larté té ujit té pijes.

Pradhimi & Operimi né Impiante

Impiantet pér trajtimin e ujit né Shipol, Balinc dhe Zubin Potok, parashihet gé té vazhdojné operimin
e tyre normal. Impiantet e trajtimit té ujit, té gjithé qytetaréve té vet u garantojné ujé cilésor, gjé e
cila vértetohet né bazé té analizave gé kryhen né ITU si dhe verifikohen/konfirmohen nga Instituti
Kombétar | Shéndetit Publik (IKSHP).

Pérmes synimeve tona té lartcekura, planifikojmé uljen e kapaciteteve tona prodhuese duke mos
cenuar ne asnjé moment cilésiné e shérbimit ndaj konsumatoréve.

Tabela 5. Kapacitetet prodhuese sipas ITU-ve

Maksimal Planifikim Maksimal Planifikim Maksimal Planifikim

(MUnEshipol | 7001/s | 600l)s | 700ls | s90is | 700ys | 590/
ITU né 300 |fs 200 |fs 3001/s 190 I/fs 3001/ 190 /s
Vushtrd | | N iy == S

| |
ITU Zubin 160 I/s 150i/s | 160l/s 1501/s 160l/s 1501/s

. Potok . E il : | I

Lepasmnd | 30ts L _dpile. ] e ol Sbs | e _30l/s
Total 1,0301/s 980l/s | 118015 | 9s0lfs 1,1%01/s | 9601l/s

Cilésia e ujit té pijshém né zonén e mbulimit t& KRU “Mitrovica” Sh.A. &shté pérgjithésisht brenda
standardeve té pércaktuara me Udhézimin Administrativ (QRK) Nr.10/2021 pér Cilésiné e Uijit té

15



Destinuar pér Konsum Njerézor, duke garantuar qé konsumatorét furnizohen me Ujé té sigurt dhe té
kontrolluar né ményré té vazhdueshme. Analizat fiziko-kimike kryhen ¢do katér oré na laboratorét e
Impianteve té Trajtimit té Ujit (ITU) né Shipol, Balincé dhe Zubin Patok, ku monitorohen parametra si
era, shija, turbullira, ngjyra, pH, klori i lirg, amoniaku, nitratet, nitritet, metale té rénda dhe
pércueshméria elektrike. Rezultatet e kétyre analizave konfirmojné se té gjithé treguesit jané brenda
kufijve té lejuar pér ujé té pijshém, pa devijime gé do t& rrezikonin shéndetin publik. Pérvec kantrollit
té brendshém, Instituti Kombétar | Shéndetit Publik (IKSHP) monitoron né meényré té pavarur
parametrat bakteriologjiké dhe fiziko-kimika permes mostrimit té ujit né pika té ndryshme t& rrjetit,
duke pérfshiré edhe njésité e reja veriore. Kjo bashképunim ndérinstitucional siguron njé sistem té
dyfishté verifikimi, i cili rrit besueshmériné e té dhénave dhe garanton transparencé ndaj publikut.

Né aspektin teknik, sistemi i monitorimit éshté né proces modernizimi pérmes integrimit té
platformés SCADA, e cila mundéson mbikéqyrje online té parametrave si PH, temperatura, turbullira
dhe klori i liré né kohé reale. Po ashtu, KRU “Mitrovica” ka paraparé abonimin me sistemin LIMS
(Laboratory Information Management System), i cili do té sigurojé ruajtje, analizé dhe raportim té
centralizuar té té dhénave laboratorike. N& kuadér té planit zhvillimor, ndérmarrja po punon pér
rifunksionalizimin e laboratorit qendror né Shipol dhe akreditimin e tij pér parametrat kryesoré té
cilésisg, si dhe pér pajisjen e laboratorit mikrobiologjik me aparaturé té re dhe reagjenté specifiké.
Kéto masa do té& mundésojné realizimin e analizave té plota bakteriologjike brenda kompanisé, duke
reduktuar varésiné nga institucionet e jashtme dhe duke pérmirésuar shpejtésiné e reagimit né rastet
emergjente, Né pérfundim, cilésia e ujit t& ofruar nga KRU “Mitrovica” éshta € géndrueshme dhe né
pérputhje me standardet ligjore. Megjithaté, pérmirésimet e planifikuara né laboratorét e
brendshém, digjitalizimi i sistemit t& monitorimit dhe akreditimi i laboratorit gendror pritet té rrisin
mé tej efikasitetin, transparencén dhe besueshmériné né garantimin e ujit té pijshém pér té gjiths
konsumatorét e rajonit,

3.3. Analiza financiare

Rezultatet 9-mujore té vitit 2025 paragesin njé performancé té géndrueshme financiare dhe
komerciale pér KRU “Mitrovica”, me indikatoré kyc gé tregojné stabilitet t& té hyrave dhe kontroll té
miré té shpenzimeve operative, Faturimi total i ujit ka arritur 4.65 milions € pa TVSH (5.03 milioné €
me TVSH), qé pérfagéson njé rritje té ndjeshme krahasuar me vitet paraprake, duke reflektuar rritjen
e konsumit té faturuar. Arkétimi nga shérbimet bazé ka arritur 4.12 milioné €, qé pérbén 82% t&
faturimit, njé nivel i miré duke marre parasysh gé né Veri té vendit deri Pér kété 9 mujor éshta
faturuar me shumicé dhe nuk kemi arkétkuar fare. Ky tregues do té pérmirésohet gradualisht me
stabilizimin e operimit dhe shtrirjen e kontrolleve né terren.

Né anén e shpenzimeve, totali prej 3.63 milioné € éshté n@ pérputhje me planifikimet vjetore, me dy
kategori dominante: pagat (1.99 milioné €) dhe energjia elektrike (0.90 milioné €). Rritja e kostove té
energjisé mbetet njé faktor i réndésishém presioni financiar, ndérsa shpenzimet tiera operative
(derivatet, mirémbaijtja, kimikatet dhe shpenzimet administrative) jané menaxhuar brenda kufijve té&
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planifikuar. Uji i pa faturuar qéndron né nivelin 48%, qé &shté né linjé me objektivin e vitit dhe
pasgyron ende efektet e infrastruktures sé amortizuar, Pavarésisht kétij faktori sfidues, performanca
financiare ka mbetur pozitive, e déshmuar nga mbulimi operativ 113%, gé nénkupton se té hyrat e
arkétuara kané gené té mjaftueshme jo vetém pér té mbuluar shpenzimet operative, por edhe pér té
krijuar tepricé financiare.

Neé pérgjithési, rezultati financiar 9-mujor i vitit 2025 éshté i géndrueshém dhe né pérputhje me
pritjet e planit té biznesit, duke déshmuar se ndérmarrja ka ndértuar njé bazé solide pér performancé
té larté né tremujorin e fundit dhe né vitet pasuese,

3.4 Analiza SWOT (Pérparésite, Dobésité, Mundésité dhe Rreziget)

Pér realizimin dhe arritjen e objektivave té parapara né kété Plan, kompania ka pérdorur analizén
SWOT dhe metodologjing e katér faktoréve; fuqité, dobésité, mundésité dhe rreziget, Kéta faktoré
kané té béjné me rritjen e kompanisa, produkteve, shérbimeve dhe objektivave té kompanisé né
konkurrencén e tregut. Dy nga kéta faktoré jané té& brendshém: pérparésité dhe dobésité dhe kang
té béjné me ndikimin e veté kompanisé né suksesin e saj, kurse dy faktorét tjeré: mundésité dhe
rreziget paragesin faktorét e jashtém dhe té njéjtit varen nga ambienti i jashtém i kompanisé, Pér té
arritur rezultatet e duhura KRUM do té tentoj té minimizoj dobésité dhe rreziget, duke permirésuar
né vazhdim teknologjiné e punés, avancuar/trajnuar stafin, qasje té vazhdushme proaktive ndaj
borgjlinjeve, etj., e po ashtu té maksimizoj pérparésité dhe mundésit duke pérmirésuar dhe zgjeruar
né vazhdim shérbimin ndaj konsumatorit, duke ofruar mundési zhvillimi profesional pérmes punés
praktike dhe punésimit pér kuadrot e reja dhe profesionale.

Pérparésité:

* Pérvoja shumévjecare né sektorin e ujésjell@sit,

¢ Infrastrukturé té trashéguar té sistemit té ujésjellésit dhe kanalizimit,

* Operatori i vetém i licencuar, konsumatoré té besueshéem, shitje té garantuar,

* Kapacitete t& mjaftueshme prodhuese: Impianti né Shipol dhe Balinc dhe Zubin Patok.

Dohésité:

¢ Teknologji e vjetérsuar,

¢ Mosha e shtyré e fugisé punétore,

* Konsumi i ujit né Veri dhe mopagesa e tij,
*  Humbjet e médha teknike dhe komerciale,

Mundésité:

* Zgjerimiizonés sé shérbimit dhe rritja e numrit té konsumatoréve,
* Mbéshtetje nga Partnerét,
¢ Zhvillimin e shérbimeve té reja lehtésuese pér konsumatorin,
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* Pérmirésimin dhe zgjerimin e infrastrukturés <a ujit dhe kanalizimit,

* Bashképunimi me kompanité e sektorit té ujit si brenda ashtu edhe jashté shtetit, dhe
shkémbimi i pérvojave,

* Bazé e miré ligjore pér procedim té léndéve té ndryshme né Gjykaté apo pérmes
Férmbaruesve Privat,

* Infrastrukturé ligiore nga ana e Autoritetit Rregullator pér Shérhimet e Ujit (ARRU),

Rreziget:

* Ngritja e tensioneve sociale apo politike,

* Fatkeqésité natyrore (térmetet, vérshimet etj.),

s \jetérsia e rrjetit,

* Gjendja e véshtiré ekonomike dhe nivelii larté i rasteve sociale né regjionin e Mitrovicés,
¢ Llogarité e arkétueshme té larta.
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4. VIZIONI, MISION!, VLERAT DHE OBJEKTIVAT STRATEGIIKE

4.1, Vizioni

KRU “Mitrovica” synon té Jeté njé kompani moderne dhe e gendrueshme qgé garanton furnizim té
sigurt, cilésor dhe té pandérpreré me ujé té pijshém, si dhe menaxhim efikas té ujérave té ndotura
né pérputhje me standardet mé ta larta té Bashkimit Evropian. Duke Integruar teknologji té
avancuara pér trajtim dhe monitorim né kohé reale, kompania angazhohet pér mbrojtjen e mjedisit
dhe sigurimin e cilésisé s& larte ta ujit pér ¢do konsumator.,

Si pjesé e Rajonit t& Ujit té Danubit, KRU “Mitrovica” éshté e pérkushtuar té zbatojé praktikat mé te
mira evropiane, t& nxisé inovacionin dhe té permirésojé vazhdimisht shérbimet ndaj konsumatoréve,
duke kontribuar né rritjen e cilésisé s& jetés dhe zhvillimin e géndrueshém téa rajonit.

4.2, Misioni

Té sigurojmé furnizim t& qéndrueshém dhe té sigurt me ujé & pijshém, menaxhim efikas t& ujérave
té ndotura dhe mbrojtie té burimeve ujore, pérmes operimit profesional, transparencés,
pergjegjésisé sociale dhe pérfshirjes sé komunitetit.

4.3. Vlerat Themelore

Vlerat themelore t& KRU “Mitrovica” pérfaqésojné bazén mbi té cilén ndértohet ¢do veprim, vendim
dhe strategji e kompanisé, N& aendér té kétyre vlerave qéndron integriteti, gé udhéheq menyrén e
menaxhimit dhe shérbimit publik me ndershméri, transparencé dhe pérgjegjési, Profesionalizmi
éshté themeli i performancés sé larté, duke u bazuar né kompetencé, pérkushtim dhe efikasitet né
¢do nivel organizativ. Inovacioni dhe pérmirésimi i vazhdueshém udhéhegin zhvillimin teknologjik
dhe operacional, duke nxitur digjitalizimin dhe pérdorimin e praktikave bashkékahore né menaxhimin
e ujit dhe ujérave té ndotura. Po ashtu, ndérmarrja promaovon bashképunimin dhe respektin reciprok,
si brenda stafit ashtu edhe me konsumatorét, partnerét dhe institucionet, duke ndértuar
marrédhénie té bazuara né besim dhe komunikim t& hapur, Nj& nga vlerat kyce mbetet pérgjegjésia
shogérore dhe mjedisore, pérmes sé cilés KRU “Mitrovica” synon té mbrojé burimet natyrore, té
kontribucjé né zhvillimin e qéndrueshém té komunitetit dhe ta sigurojé njé shérbim publik qé
reflekton etiké, kujdes dhe respekt ndaj qytetaréve dhe mjedisit

4.4. Objektivat Strategjiké

* objektivave strategjike pér vitin 2026 si vijon:
e Zvogélimin e shkallés s& ujit té pa faturuar né 58 %

* Cilésing e ujit té pijes sipas standardeve,
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*  Mirémbajtjen dhe investimin né rrjetin e ujit dhe kanalizimit, me géllim té ofrimit té njé
shérbimi sa mé cilésor,

* Rritjen e shkallés sé arkétimit né 88 %

s Ngritien e normés sé punés né 1.20

* Rritjen e efikasitetit té stafit nd 5.00

* Integrimin dhe shtrirjen e ploté né zonén e shérbimit t& Komunave veriore

Shénim: Si rezultat i integrimit té kemunave veriore dhe mungesés sé informatave rreth infrastrukturés gjaté fazés
s€ tranzicionit, vierésohet se niveli | ujit té pafaturuar né vitin 2026 do 1é jeté mé i larté krahasuar me vitin aktual,

5. STRATEGIITE KRYESORE ZHVILLIMORE

Strategjia e zhvillimit t& KRU “Mitrovica” pér periudhén 2026-2028 mbéshtetet né pesé shtylla
themelore té cilat pérfagésojné boshtin e menaxhimit modern té ndérmarrjes: strategjia financiare,
teknike, pér konsumatorét, pér burimet njerézore dhe pér inovacionin digjital.

5.1, Strategjia Financiare

Né kuadér té objektivave té pérgjithshme té& ndérmarrjes pér periudhén 2026-2028, Departamenti |
Financave do té zbatojé njé strategji té orientuar drejt stabilitetit dhe vetégéndrueshmérisé
financiare, me synim garantimin e ekuilibrit afatgjaté ndérmjet té ardhurave, shpenzimeve dhe
investimeve kapitale. Strategjia pérfshingé masa konkrete pér eliminimin e gjetjeve té auditoréve,
pérmes forcimit té kontrollit té brendshém financiar, pérmirésimit t& procesve né kontabilitet dhe
financa dhe zbatimit té ploté té rekomandimeve té auditimit.

Njé tjetér shtyllé e réndésishme éshté pérmirésimi i procedurave qé lidhen me financat, me qéllim
standardizimin e praktikave buxhetore dhe rritjen e transparencés né pérdorimin e fondeve. Po
ashtu, departamenti do t& investojé né avancimin e sistemnit té softuerit financiar dhe kontabél, pér
té mundésuar automatizim té proceseve, integrim té modulit té aseteve dhe raportim mé té sakté né
kohé reale. Né té njéjtén linjé, do té thellohet menaxhimi profesional i aseteve, pérmes regjistrimit,
kontrollit dhe rivlerésimit periodik sipas standardeve ndérkombétare té raportimit financiar
(IAS/IFRS).

5.2. Strategjia Teknike dhe Operative

Kjo strategji synon rritien e efikasitetit té rrietit dhe uljen e humbjeve pérmes investimeve na
teknologji moderne dhe mirémbajtjes preventive.

Prioritetet kryesore jané:
= Té hartohen dhe zbatohen projektet prioritare sipas Planit té Investimeve 2026-2028.
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* Implementimiisistemit SCADA pér monitorim né kohé reale té presionit, fluksit dhe prishjeve
né rrjet;

* Pérdorimii sistemit GIS pér hartézimin e rrjetit dhe menaxhimin e aseteve;

+ Instalimi i ujgmatésave inteligienté pér konsumatorét dhe zonat DMA, pér reduktimin e ujit
té pafaturuar;

* Rehabilitimi i rrjetit ekzistues dhe ndértimi ilinjave té reja pér zonat e sapo integruara né veri;

*  Zhvillimi i sistemeve té& kontrollit t& konsumit energjetik népér stacione pompimi.

* T1¢ pérditésohet dhe zbatohet Plani | Menaxhimit t& Aseteve (PMA) si dokument bazé pér
prioritetet investive té viteve 2026-2028.

*  Té kryhet inventarizimi dhe digjitalizimi i ploté i aseteve teknike né GIs.

* Té harmonizohen té dhénat me ARRU dhe me raportimet e performancés (KPI).

* Té monitorohet zbatimi teknik dhe financiar i projekteve sipas standardeve té prokurimit
publik dhe kérkesave t& BE-sé.)

« Kalimiimirémbajtjes elektromakinerike né kontraktim té jashtém.

5.3. Strategjia pér Konsumatorét

Né kuadér té objektivave strategjike deri né pérfundim té vitit 2028, KRU “Mitrovica” Sh.A. ka
percaktuar njé strategji té qarté pér pérmirésimin e marrédhénieve me konsumatorét, duke u bazuar
né parimet e transparencés, shérbimit cilésor dhe bashképunimit afatgjaté. Fokusi kryesor éshté rritja
e kénagésisé sé konsumatoréve dhe sigurimi i shérbimeve té standardizuara ne té gjitha njésita
operative. Strategjia synon perfshirjen e ploté t& konsumatoréve né proceset e menaxhimit té ujit,
duke i informuar dhe vetédijesuar per réndésiné e pagesave t& rregullta dhe raportimit té defekteve
neé rrjet.

Né aspektin operativ, kompania do té zbatojé:

* Digjitalizimin e shérbimeve ndaj konsumatoréve, pérmes platformés online pér pagesa,
komunikim dhe raportime.

s Zgjerimin e mbulueshmérisé me ujématés, pér té garantuar faturim té drejté dhe transparent
sipas konsumit real,

* Fushata ndérgjegjésimi pér konsumatorét né zonat e reja té integruara, me theks né pagesen
e rregullt té faturave dhe kujdesin ndaj rrjetit publik.

* Pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit dhe reagimit ndaj kérkesave, duke reduktuar kohén
mesatare té trajtimit té ankesave dhe ndérprerjeve,

* Zhvillimin e njé baze té dhénash té integruar té konsumatoréve, pér analizé té sjelljes sé
konsumit dhe identifikim té zonave me performance té ulét,

Strategjia synon qé deri né fund t& vitit 2028, té arrihet njé shkallé arkétimi prej 99% duke pérfshi
borxhet, té sigurohet faturim i drejté dhe gjithépérfshirés, si dhe té pérforcohet besimi i
konsumatoréve pérmes njé komunikimi t& hapur dhe shérbimeve digjitale efikase.

5.4. Strategjia pér Burimet Njerézore

KRU “Mitrovica” Sh.A. synon zhvillimin e njé sistemi modern dhe funksional pér burimet njerézore,
né pérputhje me zgjerimin operacional dhe nevojat strategjike.
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Strategjité kryesore pérfshijnéa:

e Zhvillimin profesional té& vazhdueshém dhe ngritjen e kapaciteteve pérmes programeve té
trajnimeve té strukturuara, té pérshtatura me nevojat e stafit,

e Zgjerimin e stafit né perputhje me rritjen e zonés operative, duke siguruar njé pérbérje té
géndrueshme dhe té kualifikuar té punonjésve.

¢ Pérmirésimin e efikasitetit pérmes automatizimit t& proceseve BNj dhe pérforcimit té
kapaciteteve né kété sektor me staf administrativ shtesé.

* Pérmirésimin e performancés pérmes sistemeve té kompensimit té drejté dhe mekanizmave
motivues qé burojné nga vlerésimi i rezultateve.

* Inkurajimin e barazisé gjinore dhe pérfshirjes mé aktive té grave né pozita té ndryshme
brenda kompanisé.

*  Nékété ményré, KRU “Mitrovica” synon té ndértojé njé kulturé organizative t& orientuar drejt
performancés, inovacionit dhe zhvillimit té géndrueshém.

3.5. Strategjia pér Inovacion dhe Digjitalizim

KRU “Mitrovica” Sh.A. synon té avancojé drejt njé modeli modern operimi pérmes zbatimit té
teknologjive inteligiente dhe proceseve té automatizuara qé rrisin efikasitetin, transparencén dhe
cilésing e shérbimeve. Né kéteé kuadér, strategjia e digjitalizimit bazohet né pesé drejtime kryesore
zhvillimore:

Digjitalizimi i proceseve operative: Zbatimi i sistemeve moderne SCADA pér monitorim dhe kantroll
né kohé reale té& impianteve té ujit, automatizimi i pompave, valvulave dhe matésve té presionit, me
qéllim rritjen e efikasitetit energjetik dhe uljen e humbjeve operative.

Transformimi digjital i shérbimeve ndaj konsumatoréve: Krijimii njé platforme online t& integruar pér
faturim, pagesa elektronike dhe komunikim dypalésh me konsumatorét, duke mundésuar
transparencé, akses mé té lehté né informacione dhe shérbim té personalizuar.

Menaxhimi inteligjent i rrjetit té ujésjellésit: Implementimi i matésave inteligienté (smart meters) dhe
pérdorimi i GIS pér monitorimin e rrjetit, identifikimin e humbjeve dhe optimizimin e shpérndarjes sé
ujit né kohé reale.

Pérmirésimi i vendimmarrjes pérmes analizés sé t& dhénave: Krijimi i njé baze té integruar té té
dhénave operacionale dhe financiare, si dhe zhvillimi i mjeteve analitike dhe raporteve dinamike pér
mbéshtetjen e vendimmarrjes strategjike dhe planifikimit afatgjaté.

Inovacion né menaxhim dhe zhvillim té kapaciteteve: Investime té vazhdueshme né trajnimin e stafit
teknik dhe administrativ, bashképunim me institucione akademike, donatoré ndérkombétaré dhe
partneré teknologjiké, pér té nxitur kulturén e inovacionit dhe pér té siguruar zhvillim te
géndrueshém institucional.
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6. PLANI OPERACIONAL / ZHVILLIMOR

(PERMBLEDHJE)

Plani operacional pér periudhén 2026-2028 pérfagéson dokumentin udhézues té zhvillimit té
ndérmarrjes, i cili pércakton drejtimet konkrete té veprimit pér secilin departament, né pérputhje me
objektivat strategjike t& kompanisé dhe me sfidat aktuale té sektorit t@ ujésjellésit né Kosove. Ky plan
synon té ruajé balancén midis géndrueshmeérisé financiare, modernizimit teknologjik dhe
Permirésimit té cilésisé s@ shérbimeve ndaj konsumatoréve, duke integruar veprimet e
departamenteve financiare, teknike, komerciale, té burimeve njerézore dhe té inovacionit né njé
strategji té unifikuar institucionale.

Né kuadér té planit operacional, parashihet ristrukturimii njésisé sé burimeve njerézore dhe integrimi
i saj né njé sistem té digjitalizuar t& menaxhimit t& stafit (HRIS), gé do té mundésojé automatizimin e
rekrutimeve, administrimin e pushimeve, menaxhimin e pagave, trajnimeve dhe vlerésimeve té
performancés. Ky sistem do té lidhé drejtpérdrejt té dhénat e stafit me proceset financiare dhe
operative té ndérmarrjes, duke mundésuar kontroll mé t& miré té kostove te punés dhe planifikim ta
qéndrueshém afatgjaté,

NE aspektin e kapaciteteve njerézore, gjaté viteve 2026—2028 planifikohet permbushja e kérkesave
emergjente pér rekrutime né sektorét tekniké, laboratoriké dhe menaxherialé, me theks té vecanté
né mbulimin e njésive veriore. Po ashtu, pér shkak té pensionimeve dhe ndryshimeve strukturore, do
té realizohen zévendésime PEr pozitat kritike gé garantojné funksionimin e vazhdueshém té rrietit
dhe laboratoréve, Kéto rekrutime jané té domosdoshme PEr té siguruar géndrueshméri na offimin e
shérbimeve dhe ruajtjen e cilésiss & larté té ujit té pijshém.

Trajnimet profesionale mbeten boshti kryesor i zhvillimit ta kapaciteteve, Pér ket qéllim, éshte
planifikuar njé buxhet vijetor prej 50,000 €, i shpérndaré si vijon:

Tabela 6. Buxheti sipas departamenteve

TRAINIMI BUXHETI/€
Departamenti Administrativ 10,000
Departamenti Teknik - I 12,000
T ' % 4,000
Clsimeniit e SR Sl =
 Departamenti Komercial A T o = AN gl
Departamenti Financiar [ - 8,500
Njésia e Auditimit g | i 1,500
Totali | Pérgjithshém 50,000

Kéto fonde do té pérdoren pér zhvillimin e programeve té trajnimit né: siguriné teknike dhe
mjedisore, operimin e sistemeve SCADA dhe GIS, mirémbajtjen elektro-mekanike, teknikat
laboratorike, pérmirésimin e shérbimit ndaj konsumatoréve, menaxhimin financiar sipas standardeve
ndérkombétare (IFRS), si dhe trajnime menaxheriale pér drejtuesit e njésive operative etj. Né ményra
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té wvecanté, do té promovohet kultura e zhvillimit té wvazhdueshém profesional, pérmes
bashképunimeve me institucione arsimore dhe donatoré ndérkombétarg, duke siguruar certifikime
pér stafin teknik dhe administrativ. Kjo gasje do t& mundésojé jo vetém ngritje té kompetencave
individuale, por edhe pérmirésim té efikasitetit organizativ, rritje t& produktivitetit dhe ulje té kostove
operacionale né planin afatgjaté. Né perfundim, periudha 2026-2028 do té pérfagésojé njé fazé
transformuese pér menaxhimin e burimeve njerézore né KRU “Mitrovica”, duke kaluar nga
administrimi tradicional drejt njé modeli modern té zhvillimit té stafit, té integruar, té digjitalizuar
dhe té orientuar drejt performancés dhe rezultateve té matshme.

Gjaté vitit 2026, ndérmarrja do té fokusohet edhe né konsolidimin e kapaciteteve teknike dhe
institucionale, me theks té vecanté né digjitalizimin e proceseve dhe automatizimin e sistemit té
operimit. Paralelisht, do t& nisé zhvillimi i platformés digjitale pér faturim, komunikim dhe pagesa
online pér konsumatorét, njé reforme qé do té modernizojé marrédhénien ndérmjet kompanisé dhe
konsumatorit, vecanérisht né zonat veriore ku ndérmarrja éshté tashmé operative. Né kuadér t& vitit
té paré te planit, parashihet gjithashtu fillimi i programit pér matjen inteligiente té konsumit (DMA),
duke nisur me dy zona pilot qé do té shérbejné si model per gjithé rrjetin. Departamenti i Financave
do té implementojé sistemin e rj ERP PEr integrimin e ploté té raportimit dhe menaxhimit financiar,
duke forcuar kontrollin e brendshém dhe duke eliminuar gjetjet e auditimit té jashtém. Né té njéjtén
periudhé, pérmes trajnimeve té stafit dhe pérmirésimit té procedurave kontahé|,

Viti 2027 do té pérfagésojé fazén e zgjerimit dhe integrimit operacional né té gjitha njésité e
kompanisé, pérfshiré ato té sapo shtuara né veri té vendit. Po né kété vit do té intensifikohet
pérdorimi i pajisjeve té matjes gieodezike dhe softueréve té analizés teknike (GIS/SCADA) pér
menaxhimin mé efikas té rrjetit. Departamenti Komercial do té ket rol ky¢ né integrimin e
konsumatoréve verioré né sistemin e faturimit individual dhe né forcimin e disiplinés sé pagesave,
duke synuar njé nivel arkétimi prej 98% té faturimit dhe reduktimin e ujit té pa faturuar né 46%. Né
aspektin financiar, do té zhvillohet raportimi né kohé reale pérmes sistemit ERP dhe do té publikohet
performanca financiare né baza tremujore pér té rritur transparencén publike dhe besimin
institucional, Njékohésisht, Departamenti i Burimeve Njerézore do té zhvillojé njé cikél té gjeré
trajnimesh profesionale pér stafin teknik dhe administrativ, me theks né pérdorimin e sistemeve
digjitale t& menaxhimit dhe ng ngritjen e kompetencave pér mirémbaijtjen e rrjeteve SCADA dhe GIS,
Kjo do t& shogérohet me pérmirésimin e strukturés organizative, vecanérisht né njésité veriore, pér
té krijuar njé balancé mé té mirg ndérmjet kérkesave operative dhe burimeve njerézore ng
dispozicion,

Gjaté vitit 2028, fokusi i ndérmarries do té jeté konsolidimi i arritur dhe sigurimi i
vetéqgéndrueshmérisé sé ploté financiare dhe teknike. Pritet pérfundimi i fazés sé dyté té instalimit
té ujematésve, duke arritur mbulueshméri té ploté pér té gjithé konsumatorét aktivé. Po ashtu, pritet
finalizimi | fazés sé paré t& funksionimit té Impiantit Rajonal té Trajtimit té Ujérave té Ndotura
Mitrovicé-Vushtrri, projekt ky me ndikim té madh mjedisor dhe ekonomik gé do té ulé ndjeshém
ndotjen e lumenjve dhe do té permirésojé kushtet e jetesés per mbi 200,000 banoré té rajonit. Né
kété fazé do té arrihet ulja e humbjeve té ujit nén 45%, si dhe stabilizimi | ploté i kostove té energjisé
pérmes implementimit té projekteve fotovoltaike dhe té eficiencés energjetike. Departamenti i
Financave do té udhéhegé procesin e konsolidimit buxhetor, me ulje té shpenzimeve operative dhe
ruajtie t& mbulueshmérisé mbi 120%, ndérsa Departamenti Komercial do té avancojé me
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transparence té ploté pérmes publikimit té raporteve tremujore dhe funksionalizimit té gendrés sé
integruar té shérbimeve ndaj konsumatoréve (One-Stop Service).

Né pérfundim té periudhés, ndérmarrja do té realizojé njé vlerésim té pérgjithshém té performanceés
institucionale, pér té pércaktuar orientimet e reja té zhvillimit pér periudhén 2029-2031. Ky vlerésim
do té pérfshijé analizén e rezultateve financiare, teknike dhe njerézore, si dhe njé rishikim té
strategjisé sé pérgjithshme pér pérshtatjen me sfidat e tregut té liberalizuar té energjisé dhe me
kérkesat gjithnjé né rritje té konsumatoréve. Keéshtu, pérmes kétij plani operacional, KRU “Mitrovica”
Sh.A. konfirmon pérkushtimin e saj pér té ndértuar njé ndérmarrje t& géndrueshme, té digjitalizuar
dhe me standarde té larta geverisjeje, & ofron shérbime té sigurta, té vazhdueshme dhe té barabarta
pér té gjithé gytetarét e rajonit.
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7. PLANI FINANCIAR

Planifikimi financiar pér periudhén 2026-2028 reflekton njé tranzicion ta réndésishém né
performancén ekonomike t& KRU “Mitrovica” Sh.A., i udhéhequr nga reforma tarifore, zgjerimii zonés
s& menaxhimit dhe konsolidimi i arkétimeve, Rritja e té hyrave dhe pérmirésimi i géndrueshmérise
financiare pérbéjné rezultatet mé té& réndésishme ta kétij procesi, duke siguruar bazén pér
vetéfinancim dhe investime t& qéndrueshme né infrastrukturé.

Nivelet e reja té ¢mimeve nominale té tarifave pér vitin 2026 kané shénuar ndryshimin mé té& madh
historik ne strukturén e ¢mimeve té ujit dhe ujérave té ndotura. Draft Tarifat volumetrike pér
konsumatorét shtépiaks jané rritur nga 0.39 euro/m?® né 0.65euro/m?, ndérsa pér konsumatoriét
komercialé dhe institucionalé nga 0.55 euro/m® né 0.78.euro/m?, Kjo rritje e dukshme justifikohet
nga dy faktoré kryesoré: rritja e ndjeshme e kostove té energjisé elektrike dhe pérfshirja e komunave
veriore né sistemin e menaxhimit, gé kané sjells rritje t& menjéhershme té kostove operative dhe
investimeve té nevojshme. Tarifat pér ujérat e ndotura, megjithése mé té uléta nominalisht, jané
harmonizuar pér té ruajtur balancén ekonomike dhe pér té mos rénduar konsumatorét né ményré
disproporcionale. Si rezultat, tarifa kumulative pér konsumatorét shtépiaké (ujé dhe ujéra té ndotura)
arrin né 0.73 euro/m?, ndérsa pér konsumatorét jo-shtépiaké né 0.93 euro/m?, duke reflektuar
mbulimin e ploté té kostove dhe krijimin e njé margjine pozitive pér investime.

Né aspektin e té hyrave, pasqyra financiare tregon njé pérmirésim té theksuar ndérmjet viteve 2025
dhe 2026. Té ardhurat totale rriten nga 8.64 milion euro né 11.61 milion euro. Ky ndryshim éshté i
lidhur kryesisht me rritjen e t& hyrave nga shitja e ujit, nga 6.19 milion euro né 10.17 milion euro si
rezultat i aplikimit t& tarifave té reja dhe rritjes sé faturimit té metrave volumetrike. Té hyrat nga
donacionet dhe grantet ruajné stabilitet, ndérsa subvencionat direkte eliminohen pas vitit 2025, duke
treguar se ndérmarrja hyn né njé fazé vetégéndrueshmérie financiare Pa nevojé pér mbéshtetje
operative nga buxheti i shtetit. Njé element thelbésor né kita rritje éshté fakti se faturimi pér
komunat veriore, i cili mé paré realizohej si faturim | ujit me shumicé, tashmé do té kryhet né
pérputhje me kérkesat ligjore pér konsum individual te konsumatoréve fundoré. Kio gasje e re jo
vetém gé siguron barazi tarifore ni gjithé zonén e licences, por edhe vendos bazat pér integrim té
ploté té veriut né sistemin financiar e operacional té& ndérmarrijes.

Né anén tjetér, shpenzimet operative jané planifikuar me kujdes, duke reflektuar rritje té arsyeshme
né pérputhje me zgjerimin e shérbimeve. Totali i shpenzimeve operative rritet nga 8.12 milion euro
né 10.87 milion euro, qé pérfagéson njé rritje prej 34%. Pjesa mé e madhe e rritjes lidhet me
shpenzimet pér paga dhe kontribute, té cilat rriten pér shkak té pérfshirjes sé& komunave t& reja dhe
nevojés pér staf shtesg, Shpenzimet pér energjiné elektrike pérbéjné elementin me ndikimin mé té
madh, duke u rritur nga 1.85 milion euro né 3.36 milion euro, cka déshmon réndésiné qé ka pasur
tregu i liré i energjisé né pércaktimin e tarifave t& reja. Ndérkohé, kostot pér mirémbajtje, kimikate,
karburante dhe komunikim jané mbajtur nén kontroll pérmes politikave té efikasitetit operacional,

Performanca e arkétimeve 8shté njé tietér tregues pozitiv i kétij plani. Né vitin 2025, norma e
arkétimit ishte 80%, ndérsa per vitin 2026 parashikohet té arrijé né 97%, duke synuar 100% deri né
vitin 2028. Kjo pérmirésim i ndjeshém bazohet né dy politika té vecanta: PEr njésité jugore (Mitrovicé,
Vushtrri dhe Skenderaj) &shté aplikuar njé normé inkasimi prej 105% té faturimit, pérfshiré edhe
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borxhet e akumuluara nga vitet e kaluara; ndérsa pér njésité veriore, té cilat pér heré té paré po
pérfshihen né sistemin e faturimit, &shté parashikuar nj€é normé inkasimi prej 80%, duke marré
parasysh nevojén pér integrim gradual dhe edukim té konsumatoréve né kulturén e pagesés, Kjo
Gasje e diferencuar e bén planin mé realist dhe siguron ruajtjen e likuiditetit né fazén e tranzicionit
institucional,

Té gjitha detajet numerike dhe Pasqyrat pérkatése paragiten né tabelat financiare té planit pér vitet
2025-2028, té cilat shérbejné si bazé pér analizat e mésipérme.

Tabela 7. Tarifat

ey P % - Y = |

' Nivelet e gmimeve nominale té tarifave draft sipas aplikacionit Njsia 3625 2026
tarifor
ujé

 Shtépiak —volumetrike EUR/m3 | o 0.65
Komercial-industrial-velumetrike EUR/m3 0.55 0.78
Institucional-volumetrike EUR/m3 0.55 0.78

?]ﬁrat e maﬁlimi i uji;t té konsumuar) _ _ {
Shtépiak | EUR/m3 0.1 0.08

| Komercial-industrial EUR/m3 0.22 0.15 |
Institucional EUR/m3 0.22 0.15

. Tarifat komulative
Shtépiak (ujé dhe ujéra té ndotura) EUR/m3 0.49 0.73
lo-shtépiak (ujé dhe ujéra té ndotura) EUR/m3 . 0.77 0.93

7.1. Té ardhurat dhe shpenzimet operative

Departamenti i Financave i KRU "Mitrovica” Sh.A. eshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe raportimin e
pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit (IAS) dhe
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (IFRS), duke siguruar transparencé, saktési dhe
krahasueshméri té té dhénave financiare. Té giitha librat kontabél, regjistrimet e transa ksioneve dhe
evidencat tatimore mbahen né pérputhje me Legjislacionin e Administratés Tatimore té Kosovis
(ATK) dhe me kérkesat e Ligjit pér Ndé&rmarrjet Publike. Raportimet financiare realizohen né baza
mujaore, tremujore dhe vjetore, té cilat | nénshtrohen kontrollit té brendshém dhe auditimeve té
Jashtme, duke garantuar besueshméri né prezantimin e pozités financiare dhe té performancés sé
kompanisé.
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Tabela 8. Pasqyra e té ardhurave
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Analiza e shpenzimeve pér periudhén 2025-2028 tregon njé strukturé té balancuar dhe té planifikuar
né ményré té kujdesshme, né pérputhje me trendet rritése té ¢cmimeve né treg dhe me zgjerimin e
Z0nés sé shérbimit té KRU “Mitrovica” Sh.A. Pér vitin 2025, shpenzimet totale operative arrijné 6.05
milioné euro, ndérsa pér vitin 2026 parashikohet njé rritje né 8.9 milioné euro, me rritje graduale deri
ne 8.94 milioné euro né vitin 2028, Kjo rritje pérfagéson njé zgjerim té domosdoshém operacional si
rezultat i njésive té reja veriore (Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Zubin Patok dhe Lepasaviq), si dhe
pasqyrimin e trendeve inflacionare dhe té ¢mimeve té energjisé elektrike né nivel kombétar, Dy
kategorité mé té réndésishme té shpenzimeve jané pagat dhe energjia elektrike, té cilat pérbéjné sé
bashku mbi 80% té totalit t& shpenzimeve operative. Pagat PErbéjné mesatarisht 45% té totalit, duke
reflektuar nevojén pér personel shtesé né njésité e sapo integruara dhe rritien e pérgjegjésive teknike
e administrative. Nga 2.94 milioné euro né vitin 2025, pagat parashikohet té arrijné né mbi 4.3 milioné
uro né vitin 2028, duke ruajtur raportin e kontrolluar me té hyrat e pérgjithshme.

Ndérkohé, shpenzimet pér energjine elektrike tregojné njé rritje té ndjeshme, nga 1.85 milioné euro
né vitin 2025 né mbi 3.36 milioné euro né 2026, dhe stabilizim né vitet pasuese. Kjo rritje pasqyron
efektin e kalimit né tregun e liré té energjisé dhe marrja né menaxhim e Komunave Veriore. Né
kategorité e tjera, shpenzimet pér Iber Lepencin (furnizim me ujé té papérpunuar) mbeten relativisht
te géndrueshme rreth 650 mijé euro né vit, ndérsa mirémbaijtja, kimikatet dhe karburantet pérbéjné
pjesén tjetér té strukturés operative. Pérkundér rritjes nominale té shpenzimeve, efikasiteti financiar
éshté pérmirésuar ndjeshém: raporti ndérmjet té hyrave dhe shpenzimeve kalon nga. Né pérfundim,
planifikimi i shpenzimeve &shté béra me kujdes, duke pasur parasysh trendin rrités té kostove,
inflacionin  dhe zgjerimin e zonés s& shérbimit. Ky menaxhim i kujdesshém garanton stabilitet
afatgjaté dhe aftési pér té pérballuar kostot operative Pa cenuar cilésiné e shérbimit ndaj

konsumatoréve.

Tabela 9. Shpenzimet e planifikuara té KRUM pér vitet 2026-2028

KATEGORIA Vitet

Faktike & Buxheti 2025 Buxheti 2026 Projektuar 2027 | Projektuar 2028
, |

 ARKETIMI
ARKTETIMI | PERGITHSHEM - 6,370,995 | 10,981,945 | 11310503 | 11648918
Arketimi nga sherbimet baze te jit 5,309,448 | 10,951,945 | 11,280,503 11,618,918
Arketimi nga sherbimet ' = 30,000 [ 30,000 30,0000 | 30000
SHPENZIMET ' '
Shpenzimet e pagave P R T | 4130372 | 4223179 | a3o7eas |
' Pagesat per kompenzimin e oreve shtese 2021-2023 ! 115]-,71"53 ' 35000 I fi | '
Shpenzimet e energjise | ' 1,850,000 | 3,360,000 3,368,400 3,371,768
Shpenzimet e karburanteve 42,004 45,000 45,113 45,158
Shpenzimet e Iber Lepenc-it : 550,000 | 855000 | eses38 | esygh
Shpenzimet e kemiksleve ’ 100,000 | 120000 | 120300 | 120420
Shpenzimet e mirambajtjes [ 8&,000 | 110,000 110,275 110,385

23



Tabela 10. Caget kryesore ﬁpufnnnamﬁs

TE Dhénat dhe Caget Kryesore té Pérformancés

D 001 Ujii prodhuar (m3)

tEs |

osne
gt it E.
e, -

-

D 007.2 Arkétimi pér jo amuiseri (€)




D 007.3 Arkétimi nga uji me shumics (€} [ ] 0 o

D DOE TE hyrat nga kygjet dhe t& tiera . 30,000 . 30,000 I 30,000 i 30,000
0009 Shpenzimet operative pa amortizim . 6,045,492 8,909,922 ! 9,106,684 . 9,196,031
D 010 Shpenzimet jo operative {Im\'ﬁﬂl.n:et vetanake) I 321,502.73 _. 1,363,005 .

0011 Numiri | punitorgve . 360 . 320 400 420
1001 Uji i pafaturuar (%) | 50k ! 58% ; 57% ! 53%

7.2, Analiza financiare e shitjes

Analiza e té dhénave té performancés pér periudhén 2025-2028 pasgyron njé zhvillim té
géndrueshém dhe té matur financiar e operacional t& KRU “Mitrovica” Sh.A., duke reflektuar efektet
e rritjes sé tarifave, pérfshirjen e komunave veriore dhe konsolidimin e sistemit té arkétimit, Né vitin
2026, faturimi total parashihet té rritet nga 6.68 milioné € né 10,98 milioné € (+64%), duke ruajtur
njé trend stabil deri né 11.31 milioné € né vitin 2028, si rezultat i zgjerimit té bazés sé konsumatoréve
{nga 70,460 né 77,137} dhe kalimit té ploté nga faturimi me shumicé né faturim me pakicé né zonat
e veriut.

Né aspektin volumetrik, uji i faturuar (m?} pritet té rritet nga 9.81 milioné m? né 2025 né 13.36
milioné m* né 2026 dhe né 13.89 miliona m? né 2028, duke shénuar njé rritje té pergjithshme prej
42% gjaté periudhés. Pjesén mé té madhe te kétij vellimi e pérbéjné amvisérite (rreth 75%), ndérsa
segmenti i bizneseve shénon zgjerimin mé té ndjeshém nga 1.07 milion& m* né 2025 né mbi 3.10
milioné m?® né 2026 si rezultat i kontrollit ME té miré teknik dhe formalizimit té konsumit.

Né té ardhurat reale, arkétimi reflekton njé pérmirésim té ndjeshém té disiplinés financiare: nga
5.31 milioné € né 2025 né 10.95 miliona € né 2026, duke arritur 11.62 milioné € n& 2028, Né
pérputhje me planifikimin, arkétimi PEr njésité jugore éshté parashikuar té arrijé né 105% té
faturimit (duke pérfshiré borxhet e vjetra), ndérsa pér njésité veriore éshté planifikuar njé nivel
realist prej 80-85%, duke reflektuar integrimin e ri t& konsumatoréve dhe ndértimin e kulturés sé
pagesés,

Nga ana e kostove, shpenzimet operative rriten gradualisht nga 6.05 milioné € na 2025 né 8.91
milioné € né 2026, dhe né 9.20 milioné € né 2028, té udhéhequra kryesisht nga pagat dhe energjia
elektrike, g& mbeten komponentét dominanté té strukturés sé kostos. Pavarésisht zgjerimit t& stafit
(nga 360 né 420 punonjés), ruhet njé raport i géndrueshém ndérmjet té hyrave dhe shpenzimeve,
duke siguruar vetégéndrueshméri financiare dhe hapésiré pér investime vetanake (1.36 milion € né
2026). Né aspektin teknik, uji i pafaturuar pritet té shénojé njé rritje té pérkohshme gjaté periudhés
S€ tranzicionit (nga 50% né 2025 né 58% ne 2026), pér shkak té integrimit té rrjeteve té reja né veri,
por té ulet gradualisht né 53% n& 2028 pérmes programeve té modernizimit té rrjetit, instalimit té
ujématésve inteligjenté dhe monitorimit pérmes sistemit SCADA.
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Tabela 11.Plani i faturimit té ujit né m3

REKAPITULIMI KRUM - Plani i Faturimit ne m3 2026

32

Kategoria Amvisgri Jo amvisery Ndérkambtar | TOTAL

Janar ' 727,834 222514 10,900 961,248
Shkurt - Traame 226944 10,900 | 962,740 |
Mars 692,580 | 216,530 | 10,900 920,010
Prill 813,154 248,058 10,900 | 1,072,112 |
Maj 852,080 | 259,988 | 10,900 1,122,968
Qershor 836,553 | 255,377 10,900 | 1,102,830
Korrik 931,891 285215 | 10,900 1,228,005
" Gusht 1,012,459 | 310,693 10,900 | 1,334,052
Shtator 975,105 | 298,407 10,900 | 1,284,412
Tetor 891,187 272,348 | 10,900 1,174,435
Néntor 889,505 | 272487 10,900 | 1,172,982
Dhjetor ] | 3798 zEEga7 10800 1,020,526
Total 10,121,132 3,104,388 130,800 13,356,319
Tabela 12, Plani i faturimit né euro

REKAPITULIMI KRUM- Plani i Faturimi né Euro pér 2025

Kategoria - Amviséri ' Jo amviseri Ndérkombtar TOTAL

Janar ' 560432 222514 | 7085 790,031
Shkurt 558,170 | 226,944 7,085 | 792,198
‘Mars 533,287 216,530 7,085 | 756,901
Prill 626,128 248,058 7,085 | 881,271
Maj 656,101 | 259,988 7,085 923,174
Qershor 644,146 255,377 | 7,085 906,607
Korrik 717,556 | 285,215 7,085 | 1,009,856
Gusht 779,593 310,693 | 7,085 1,097,371
' Shtator 750,831 | 298,407 7,085 | 1,056,323
Tetor D s 272,348 | 7,085 965,647
Néntor 684,088 272,487 | 7,085 | 964,560
Dhjetor 595,825 | R Joas 838,738
Total 7,793,271 3,104,388 85,020 | 10,982,679
Tabela 13. Plani i inkasimit né euro

REKAPITULIM KRUM - Plani | Inkasimit sipas muajve dhe kategorive 2025

Kategoria - Amviséri Jo amviseri Ndérkombtar TOTAL

Janar ' 569,885 | 227,611 7,085 | 804,581 |
Shkurt 565,814 231,712 | 7,085 804,610



Mars [ 540,997 221,202 7,085 769,285

Prill ' | 619,024 247,990 7,085 | 874,008
Maj ' 647,229 259,456 | 7,085 913,770
" Qershor : 636,224 | 255117 7085 | 3ogdse
Korrik ' 710078 285399 7085 | 1,002,562 |
Gusht ! 772,675 311,326 | 7,085 1,091,086
Shtator 740,655 297,835 7,085 | 1,045,575 |
Tetor ' 677577 | IHi50 | 7,085 957,212
' Néntor ' 679,607 | 273,244 7,085 | 959,936 |
Dhjetor _' 588,237 235,482 7,085 830,804
Total ! 7,748,401 | 3,118,524 85,020 10,951,945

7.3. Burimet e financimit

Burimet e financimit té KRU “Mitrovica” Sh.A. bazohen né njé kombinim ta qéndrueshém ndérmjet
té ardhurave vetanake dhe fondeve té investimeve kapitale nga donatorét ndérkombétaré, Qeveria
e Republikés sé Kosovés, Komunat dhe institucionet financiare ndérkombétare,

Té ardhurat vetanake sigurohen kryesisht nga faturimi i shérbimeve té ujésjellgsit dhe kanalizimit, i
cili pérbén bazén kryesore té vetéfinancimit té ndérmarrjes.

Késhtu, faturimi dhe inkasimi efikas mbeten burimi themelar pér mbulimin e shpenzimeve
operative, mirémbajtjen e rrietit dhe zhvillimin e projekteve té vogla té kapitalit vetanak.

Neé anén tjetér, investimet kapitale madhore financohen pérmes fondeve t& donatoréve
ndérkombétaré si BERZH, KFW, Bashkimi Evropian (IPA) dhe institucione té tjera zhvillimore, si dhe
pérmes kontributeve té Qeverisé <@ Kosovés pérmes subvencionimit té projekteve kapitale. Kéto
investime jané té fokusuara né ndértimin e Impiantit Rajonal té Trajtimit t& Ujérave té Ndotura
Mitrovicé-Vushtrri, zgjerimin dhe rehabilitimin e rrjeteve té ujesjellésit dhe kanalizimit, si dhe
PErmirésimin e efikasitetit energjetik dhe digjitalizimit té sistemeve operative,
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8. PLANI | INVESTIMEVE

Gjaté periudhés 2026-2028, KRU “Mitrovica” Sh.A. do té zbatojé njé program té gjeré investimesh gé
synon pérmirésimin e infrastrukturés, modernizimin teknologjik dhe uljen e humbjeve né rrjetin e
ujésjellésit dhe kanalizimit.

Ky plan pérfagéson komponentén kryesore zhvillimore té ndérmarrjes dhe &shté ndértuar né
pérputhje me objektivat strategjike té pércaktuara né kété dokument, si dhe me politikat e financimit
té miratuara nga donatorét dhe institucionet financiare ndérkombétare.

8.1. Projektet kryesore kapitale

Projektet e investimeve gé parashikohen té realizohen né periudhén 2026-2078 jané si mé poshté:

Tabela 14.Investimet vetanake

Pérshkrimi

| Vetanake

Vushtrri-Rehabilitimi i ujésjellésit ne rrugét: “Kruja", “Arsim Muzaqi® “Naip Rashica”, ' 180,000 €
“Fatmir Rashica”, “Hamdi Gashi"," Aaiz Halili"-Prapa Hotel Kalaja |

' If’ajisje per mat'j.e ﬁjendoziﬁe *GPS: Pér_té-fri nje:s_ié: M}'Er-bvice, 'é'l.c.éndera_j: 'lu';ushtrr_i.- ' :[2,0[]{} £
Rehabil itimi | rrugé&é_; £ Gi:rra", “Shaban Igrishta”, ‘Demé Ahmeti®, ““Tish ljéija"', “Qazim | 50,000 €
Cimili",'Gjon Sereqi”, “Esat Meholli” '
Rehabilitimi | rrugeve ne disa lagje te Mitrovicés: * Ukshin Kovagica”, “ Ferki Aliu" | ~ 150,000€

i Valvula Opefﬁése pﬁli:ié tre Efaﬂté;_ﬁiimxﬁcé,_‘.rushtrff. Skénﬁe}aj. i : { 45,&]00=E
Ujématésit Zonal per regjion | 40,000 €
Nderrimi i gypave té zinkuar brenda aytetit té Vushtrrisé R ! 285,000
Skenderaj-Rehabilitimi | rrjetit t& ujésjeliésit né rrugét Hoxha dhe Kagkini &Arsim Sadiku- 30,000 £
Kliné & mesme.

' -I.hvest-i'r;et rre_ITper te tri n}és?te upe_rﬁvﬂ;thimi | SJ_stémi'E té Bagaﬁe offline ne p!ﬁt IS .BE,Eﬁd €
e arketimit; Furnizim me PC desktop dhe Laptop;Zhwillimi | moduleve né ERP dhe Billing

et e e e it M) ALl = HIRESELS e R Ll
investimi né pajisje iPad. Pajisja do t& pérdoret nga punonjési pér t& dokumentuar né 10,000€
MEnyre t& menjéhershme dhe té sakté té giitha aktivitetet operative, |

 Aktiviteti: Mirémbaitja dhe Pérmirésimi | Infrastrukturés né Objeket Administrative | 36,245 €
(Mitrovicg, Skenderaj dhe Vushtrri) ‘

' -E;regu_l.l-i'rni 'i“F_('ﬂImit ne-ﬁrefmﬁné e KRUM ;7 L i EE,EED €

Investimi ne ITU-Shipal dhe ITU Balincé: Pérmirésimi | SCADA, Dozimit dhe Infrastrukturés ‘ 300,000 €
Teknike né ITU-Shipal,

' Laboratori né ITU-Shipol- Paisja e métejshme e laboratorit | | 20000¢€
Elaborati Teknik pér Zonat e Furnizuara nga Puset dhe Impiantet =5 50,000€ |
Totali: > ' ' - 1,363,005€
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8.2. Analiza e fizibilitetit dhe ndikirmit

Projekti mé i madh i periudhés 2026-2028 mbetet Impianti Rajonal i Trajtimit té Ujérave t& Ndotura
Mitrovicé~Vushtrri, me vlers investimi prej 39.3 milion €, i bashkéfinancuar nga BERZH, KfE, EBIF dhe
Qeveria e Kosovés. Ky projekt pérfagéson njé nder investimet mé strategjike né sektorin e ujit né
Kosové, pasi do té sigurojé trajtim té ploté biologjik t& ujérave té ndotura pér rreth 200,000 banoré
té rajonit, duke reduktuar ndotjen e lumenjve Sitnicé dhe Ibér, si dhe duke pérmirésuar ndjeshém
cilésiné e jetés dhe shéndetin publik. Né aspektin ekonomik, projekti shté plotésisht i justifikuar nga
pérfitimet mjedisore, sociale dhe shéndetésore gé tejkalojné kostot kapitale, Pérfitimet afatgjata
perfshijné gjithashtu kursime ng mirémbajtje, pérmirésim té standardeve té ujit té shkarkuar dhe
pérmbushje t& kérkesave to BE-s& pér mjedis t& pastér dhe zhvillim ta géndrueshém.

Projektet tjera kapitale, me vleré t& kombinuar rreth 13.7 milion €, fokusohen né modernizimin e
rrjetit té ujésjellésit, rritjen e sigurisé operative dhe digjitalizimin e sistemit té menaxhimit. Kéto
pérfshijné instalimin e sistemeve SCADA dhe fotovoltaike, rehabilitimin e rrjeteve né Mitrovice,
Vushtrri dhe Skenderaj, ndértimin e objekteve pércjellése administrative, si dhe instalimin e 10,000
ujématésve t& rinj. Kéto investime jané té fizibilitetit te larté, pasi gienerojné pérfitime té
menjéhershme né reduktimin e humbjeve teknike, ulien e kostove té energjisé dhe rritjen e
efikasitetit operacional. Njé pjesé e konsiderueshme e projekteve financohet nga donatorét
ndérkombétaré dhe fondet qeveritare, cka ul presionin mbi burimet vetanake té kompanisé dhe rrit
géndrueshmériné e saj financiare, Né pérmbledhje, té gjitha projektet e planifikuara jané té
orientuara drejt rritjes sé géndrueshmérisé teknike dhe mjedisore, forcimit té kapaciteteve
institucionale dhe sigurimit t& njé infrastrukture moderne qé mbéshtet vizionin afatgjaté té
kompanisé pér shérbime cilésore dhe té géndrueshme,

8.3. Afatet dhe prioritetet kohare

Plani i investimeve kapitale per periudhén 2026-2028 éshté ndértuar mbi parimin e ndikimit
strategjik dhe géndrueshmérisg financiare, duke pércaktuar qarté fazat e zbatimit sipas réndésise,
pérfitimit ekonomik dhe efektit mjedisor. Projektet me ndikim mé té madh né uljen e kostove,
permirésimin e shérbimit dhe mbrojtjen e mjedisit jané vendosur né prioritetet e para té zbatimit,

Prioriteti | paré (2026-2028) pérfshin projektet energjetike, té cilat kang réndési thelbésore pér
stabilitetin financiar t& kompanisé pér shkak té kostove té& larta t& energjisé elektrike. Investimet na
Impiantet Fotovoltaike (2.2 milion €) dhe turbinén hidroenergjetike né Zubin Potok (200,000 €)
synojné té ulin ndjeshém varésing nga furnizimi tradicional me energji, duke siguruar kursime vietore
substanciale dhe duke kontribuar né géndrueshméring mjedisore, Po ashtu, modernizimi i stacioneve
té pompimit dhe automatizimi i tyre do té pérmirésojné ndjeshém efikasitetin energjetik dhe do té
reduktojné humbjet teknike. Kéto investime pritet té kené kthim té dukshém financiar brenda
periudhés 5-7 vjecare,
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Prioriteti | dyté (2024-2030) mbetet projekti madhor i Impiantit Rajonal té Trajtimit t& Ujérave té
MNdotura Mitrovicé-Vushtrri, me vleré 39.3 milion €, i financuar nga BERZH, KFW, WBIF dhe Qeveria
€ Kosovés, Projekti éshté né zbatim dhe do té sjellé pérfitime afatgjata né cilésing e ujit dhe mbrojtjen
e mjedisit, duke siguruar pérputhje me direktivat e BE-s&. Kjo ndérhyrje strategjike do té krijojé bazén
per zhvillimin e géndrueshém té rajonit dhe pérmirésimin e cilésisa sé jetés sé gqytetaréve,

Prioriteti i trete (2026-2028) pérfshin modernizimin e rrjeteve dhe sigurisé teknike, pérmes
rehabilitimit té linjave té vjetra, instalimit t& ujématésave inteligienté, pérmirésimit té 5CADA-s né
ITU Shipol dhe Balinc, si dhe krijimit té zonave DMA pér monitorim té sakté té rrjedhjeve dhe
presionit. Kéto investime pritet té ndikojné drejtpérdrejt né reduktimin e humbjeve té ujit dhe
optimizimin e konsumit té energjisé.

Prioriteti i katért (2026-2027) ka té b&jé me infrastrukturén mbéshtetése, pérfshiré ndértimin e
objekteve pércjellése administrative, depo-ve dhe garazhave, si dhe rehabilitimin e objekteve
ekzistuese, Kéto investime do té kontribuojné né rritjen e efikasitetit operacional dhe né
pérmirésimin e kushteve té punés pér stafin,

Né pérmbledhje, ndarja né faza e projekteve éshté béré né ményré qé né fillim té periudhés t&
adresohen kostot mé té larta té aperimit, si energjia dhe humbjet teknike, ndérsa né fazat pasuese
té pérgendrohet modernizimi infrastrukturor dhe digjitalizimi. Ky plan siguran gé deri né fund té
vitit 2028, KRU “Mitrovica” té arrijé vetégéndrueshmeéri energjetike, efikasitet té |arta operativ dhe
qéndrueshméri financiare,
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9. RREZIQET DHE MENAXHIMI | TYRE

Gjaté periudhés 2026~2028, KRU “Mitrovica” do té operojé né njé ambient dinamik, me sfida té
ndérlidhura gé burojng nga faktoré té brendshém dhe té jashtém. Analiza e rrezigeve pérfshin
aspekte financiare, teknike, institucionale, mjedisore dhe sociale, duke u fokusuar né parandalim,
pérgjigie té& shpejté dhe ndértim ta qéndrueshmérisé organizative. Menaxhimi | rrezikut éshté
integruar né té gjitha proceset strategjike t& ndérmarrjes, duke pérfshiré monitorim periodik, masa
korrigjuese dhe raportim té vazhdueshé&m né nivel menaxherial.

Rreziget financiare

NE aspektin financiar, ndérmarrja pérballet me disa rrezige strukturore qé lidhen me stabilitetin eta
ardhurave, saktésing e raportimit dhe kostot operative. Rreziku kryesor mbetet mosrealizimi i té
hyrave pér shkak t& mospagesave nga konsumatarét, vecanérisht né komunat veriore, ku faktorét
politiké dhe mungesa e kantrollit té ploté ndikojné né arkétimet. Po ashtu, ndryshimet né strukturén
tarifore té miratuar nga ARRU, rritja e cmimeve té energjisé elektrike dhe inflacioni operacional mund
té ndikojné ndjeshém né géndrueshméring financiare.

Rrezige shtesé pérfshijni:

* Raportime té pasakta financiare pér shkak té mungesés sé integrimit té ploté té softueréve
ekzistues;

* \onesa né financime kapitale nga donatorét dhe projektet qeveritare:

¢ Varesia e larté nga energjia elektrike qé ndikon né kostot fikse mujore,

Masat parandaluese pérfshijné:

* Forcimin e kontrolleve té brendshme financiare dhe auditimit t@ rregullt té pasqyrave sipas
IAS/IFRS;

* Zbatimin e sistemit té integruar té raportimit financiar dhe kontrollit té riskut;

* Krijimin e njé fondi rezerve pér mbulimin e krizave:

Rreziget teknike dhe operative

Rrjeti i amortizuar, defektet e shpeshta dhe ndérprerjet e energjisé mbeten burime té réndésishme
rreziku pér operimin e pandérpreré. Humbjet e ujit (NRE) mbi 45% jané ende té& larta, duke ndikuar
né eficiencén e pérgjithshme, Pérdorimi i teknologjive té vijetruara né disa impiante dhe mungesa e
pjeséve rezervé rrit rrezikun e vonesave né riparime.

Masat parandaluese:

* Zbatimii mirémbajtjes preventive dhe reaktive né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit:
* Monitorimi né kohé reale permes sistemit SCADA;
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* Investime né pajisje moderne, gjeneratoré rezervé dhe sisteme automatike pér matje,
Rreziget mjedisore

Ndryshimet klimatike, ndotja e burimeve ujore dhe thatésirat e mundshme Pérbéjné kércénime te
vazhdueshme pér furnizimin me ujé té pijshém. Rreziku mjedisor éshté mé i theksuar na zonat rurale
dhe né pikat e kapjes sé ujit né Lushté dhe Balinc, ku aktivitetet njerézore mund té ndikojné né cilési.
Po ashtu, ndotja nga ujérat e zeza dhe menaxhimi joefikas i mbetjeve paraqesin rrezik pér mjedisin.

Masat:

* Monitorim i pérhershém i cilésisé sé ujit sipas Udhézimit Administrativ 10/2021:

* Forcimi i bashképunimit me Ministring e Mjedisit dhe komunat pér mbrojtjen e burimeve
ujore;

*  Zhvillimi i impianteve t& trajtimit té ujérave té ndoturz dhe sigurimi i certifikimeve té cilésisé,

Rreziget né burimet njerézore

Rritja e numrit t& punonjésve nga 260 né 406 per shkak té zgjerimit té zanés operuese sjell sfida ta
réndésishme menaxheriale. Mungesa e automatizimit té proceseve Bnj dhe numri i kufizuar i stafit ta
dedikuar (aktualisht vetém njé person) rrit rrezikun per vonesa, gabime né administrim dhe
koordinim joefikas t@ trajnimeve. Po ashtu, daljet né pension té 24 punonjésve deri né fund t& vitit
2026 dhe nevoja pér 37 rekrutime té reja paragesin presion shtesé mhi menaxhimin e burimeve
njerézore.

Masat:

*  Zbatimi i njé sistemi digjital pér menaxhimin e BNJ (HRIS);

* Planifikimi i trajnimeve periodike pér zhvillim profesional né té gjitha departamentet;
* Hartimii planeve pér zévendésim dhe zhvillim té karriergs;

® Promovimii barazisé giinore dhe politikave pér pérfshirje sociale:

* Pérgatitja e planeve emergjente pér menaxhimin e mungesave né pozita kritike.

Pérmbledhje

Né pérfundim, KRU “Mitrovica” do té zbatojé njé Sistem t& Integruar té Menaxhimit ta Rrezikut qé
pérfshin identifikimin, analizén dhe reagimin e koordinuar ndaj cdo rreziku financiar, teknik, mjedisor
dhe institucional, Ky sistem do té mbikégyret nga njé strukturé e dedikuar prang zyrés Ekzekutive,
me raportim té rregullt tremujor pér Bordin e Drejtoréve dhe institucionet rregullatore. Qasja e
ndérmarrjes &shté parandaluese dhe proaktive, duke siguruar stabilitetin financiar, géndrueshméring
operative dhe transparencén nis ofrimin e shérbimeve PEr qytetarét e rajonit té Mitrovicés,
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10. PJESA INSTITUCIONALE DHE LIGIORE

KRU “Mitrovica” Sh.A. vepran si shoqéri tregtare, me aksionet né pronési té Qeverisé sé Republikés
s€ Kosovés, Organizimi operativ dhe financiar i saj ndjek dispozitat ligjore t& miratuara nga Kuvendi i
Kosovés, pérfshirg:

Ligiin nr. 06/L 016 pér Shogérité Tregtare;

Ligjin mbhi Ndérmarrjet Publike nr. 03/L 087 dhe amendamentet pérkatése (Ligiet nr. 04/L 111 dhe
05/L 009):

Ligjin pér rregullimin e shérbimeve t& ujit nr. 05/L 042:

Ligiin nr. 05/L 063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 03/L 048 Per menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésita:

Ligjin pér ujérat nr. 04/L 147;

Ligjin & Punés nr. 03/1 212;

Ligjin mbi Mbrojtjen e té Dhénave Personale nr. 06/L 082:
Ligjin mbi Festat Zyrtare nr. 03/L 064,
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11. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe vierésimi i zhatimit té Planit té Biznesit pérbén njé proces té vazhdueshém q@é synon
té sigurojé se ohjektivat strategjike po realizohen né pérputhje me afatet kohore dhe burimet e
parashikuara.

KRU “Mitrovica” do té zbatojé njé mekanizém té integruar té raportimit, qé pérfshin mbledhjen,
analizimin dhe publikimin e té dhénave pér performancén financiare dhe teknike.

11.1. Mekanizmat e monitorimit

* Raportime mujore dhe trem ujore pér progresin e aktiviteteve;

* Rishikim i planit té biznesit ¢do vit né pérputhje me ndryshimet ekonomike e rregullatore:

s Vlerésim i IKP-ve kryesore: prodhimi, faturimi, arkétimet, humbjet, kostot operative dhe
investimet,

11.2. Indikatorét e performances
Disa nga IKP-té kryesore qé do té monitorohen jané:
* Mbulueshméria me ujé té pijshém (% e popullsisé sé& licencuar);
« Ujiipafaturuar (% e prodhimit);
* Niveli i arkétimeve (% e faturimit);
» Raporti i mbulimit té kastove (CCR):

» Cilésia e ujit sipas standardeve t& analizave laboratorike.

Rezultatet do té raportohen rregullisht tek Bordi i Drejtoréve dhe ARRU, ndérsa gjetjet do t& pérdoren
per pérmirésime té brendshme dhe perditésim té planit né bazé té zhvillimeve t& reja.
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12, MIEDISI, KOMUNITET| DHE TRANSPARENCA

Né kuadér té zhvillimit té gendrueshém dhe pérgjegjésisé sociale, mjedisi, komuniteti dhe
transparenca pérbéjné shtyllat themelore t& politikave korporative t& KRU “Mitrovica” Sh.A. Kéto
fusha jané té ndérlidhura ngushté me strategjing e marketingut institucional, e cila synon jo vetém
promovimin e shérbimeve dhe arritieve té ndérmarrjes, por edhe forcimin e besimit publik dhe
ndérgjegjésimit qytetar pér pérdorim té géndrueshém té burimeve ujore.

Pérmes aktiviteteve té marketingut, ndérmarrja synon té forcojé komunikimin me komunitetin lokal,
te promovojé vlerat e mbrojtjes sé mjedisit dhe t& nxisé pjesémarrjen qytetare né ruajtjen e ujit si
pasuri publike. Kjo strategji pérfshin organizimin e ngjarjeve publike me karakter edukativ e
sensibilizues, me theks t& vecante né shénimin e “Dités Botérore té Ujit" mé 22 mars, ku pérfshihen
institucionet arsimore, organizatat lokale dhe gytetarét e rajonit t& Mitrovicés. Kéto aktivitete
shérbejné si platformé pér ndérveprim té drejtpérdrejté ndérmjet ndérmarrjes dhe komunitetit, duke
rritur transparencén dhe imazhin pozitiv té€ KRU “Mitrovica” si ofrues i besueshém i shérbimeve
publike.

Gjithashtu, éshté planifikuar realizimi | njé dokumentari televiziy promovues, qé do té paragesé né
menyré vizuale ciklin e ploté ta menaxhimit té ujit — nga kaptimi né burim, trajtimi dhe shpérndarja,
deri te pérdorimi nga konsumatorét. Ky material do té& shérbejé si mjet komunikimi dhe transparence
pér té informuar qytetarét mbi investimet, sfidat dhe arritjet e kompanisé, duke theksuar
pérkushtimin ndaj cilésise, mjedisit dhe zhvillimit té géndruesham,

Népérmjet kétij kombinimij té marketingut strategjik, transparencés institucionale dhe angazhimit
komunitar, KRU “Mitrovica” synon té ndértojé nje kulturé bashk&punimi dhe pérgjegjésie té
pérbashkét, ku qytetarét jané jo vetém konsumatoré, por edhe partneré né mbrojtjen e mjedisit dhe
permirésimin e shérbimeve publike.
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SHTOICE

Tabela 16. Burimet ujore

Ligeni i
_1 Ujemanit 7470571.489 | 4755158735 13,500 Akumulues {
Burimel ujore : :

Figura 4. Burimet ujore
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